平成２７年度秋田大学国際資源学部

第４回教育研究カウンシル及び第２回運営カウンシル合同会議議事要旨

日 時：平成２７年１２月１７日（木）１３：３０～１５：００

会 場：秋田大学本部管理棟３階 第一会議室

出席者：佐藤学部長（議長）

【学外委員】

教育研究カウンシル：辻本委員，澤田委員，井龍委員，藤田委員

学部運営カウンシル：椙岡委員，杉山委員，中村委員

【学内委員】

宮本委員（教・学），柴山委員（教・学），安達委員（教・学），今井

委員（教・学），藤井委員（教育）

欠席者：【学外委員】

教育研究カウンシル：山冨委員，渡邊委員

学部運営カウンシル：光川委員，前田委員

    【学内委員】なし

議事に先立ち議長から定足数の確認があり, 教育研究カウンシル委員10名

（定足数７名），運営カウンシル委員８名（定足数６名）が出席しているため，

本カウンシルは成立していることが確認された。

また，本日のカウンシルに長谷部監事と大山監査室長が陪席している旨紹介

があった。

議 事

 １．平成２７年度第１回合同カウンシル，第２回教育研究カウンシル（書面審議），第

３回教育研究カウンシル（書面審議）の議事要旨の確認

議長から資料１により説明があり，第１回合同カウンシル，第２回教育研究カ

ウンシル（書面審議），第３回教育研究カウンシル（書面審議）の議事要旨が確

認された。

 ２．教員人事（新規採用）について

議長から教員の新規採用について提案があり，続けて今井委員から当該採用候

補者の業績を資料２－１，２－２に基づき説明後，審議の結果，採用することが了

承された。

 ３．教員人事（任期付教員の再任）について

議長から任期付教員の再任について提案があり，続けて柴山委員から当該教員

の業績を資料３－１，３－２に基づき説明後，審議の結果，任用を更新することが

了承された。

なお，学外委員から，当該教員は論文数が少ないことから，次回審査の際には

カウンシル外部委員を審査員に加えるなど審査体制を強化しても良いのではない

かとの意見があった。

 ４．大学院国際資源学研究科の設置等について

議長から，資料４のとおり大学院国際資源学研究科の設置が認められた旨報告

があった。

５．大学院部局化について

議長から，資料５に基づき大学院設置に併せて大学院部局化したい旨説明があ

り，審議の結果，大学院部局化することが了承された。

６．国際資源学研究科・国際資源学部の今後の展開について

議長から，資料６－１に基づき国際資源学研究科及び国際資源学部の今後の展

開について説明があり，続けて柴山委員から資料６－２に基づき国際資源学研究科

において実施するリーディングプログラムについて説明があった。

以 上